
 diário oficial Nº 34.658  101 Quarta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2021

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

Dispensa: 05/2021
Data: 03/08/2021
Valor: R$ 3.360.000,00 (Três milhões e trezentos e sessenta mil reais).
Objeto: A presente dispensa tem como objeto a Contratação direta, de pes-
soa jurídica, de natureza privada, sem fins lucrativos, do ente que compõem 
o Sistema “S”, o Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial, o SENAI/PA, 
para realização da Ação 8507 – Qualificação as Potencialidades Locais do Pro-
grama 1501- Educação Profissional e Tecnológica, para execução de serviços 
de educação profissional de cursos de nível FIC - Formação inicial e continu-
ada e qualificação profissional, em conformidade com o Processo Eletrônico 
nº 2021/10252, dispensada à licitação, na forma que estabelece o artigo 24º, 
inciso XIII, da Lei Federal nº 8.666, de 1993, assegurados os princípios jurídi-
cos fundamentais, em tudo obedecidas às normas aplicáveis, e do artigo 8º, 
incisos de I a VI da Lei Estadual nº 8.427, de 2016.
Data da ratificação: 03/08/2021
Orçamento: Funcional Programática: 48101.19.363.1501.8507, Elementos de des-
pesa: 339039, Fonte: 0101 e 0324, Ação: 267546 e Plano Interno: 101.000.8507C.
Contratado: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL- SENAI, 
(CNPJ: 03.785.762/0001-39).
Endereço: Tv. Quintino Bocaiúva, 1588 - Nazaré - 66035-190 - Belém/PA.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY

Protocolo: 687739
.

APOSTILAMENTO
.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 01
CONTRATO Nº 011/2021 – SECTET/Empresa Inteceleri Tecnologia 
para Educação LTDA
 Processo nº 2020/927843
Assinatura: 03/08/2021
Justificativa: Tendo em vista o que consta nos autos do processo nº 
2020/927843, retificar na Dotação Orçamentaria referente as Despesas 
com a SECET a ação 232.902 para 232.852 e retificar o Elemento de 
Despesas 339140 para 339040. Também, incluir na Dotação Orçamen-
taria referente as Despesas com as EETEPAS a Funcional Programática: 
48101.12.363.1501.8530, Elemento de Despesa: 339040, Ação: 267110, 
Fonte: 0102 e PI: 101.000.8530C, referente ao CONTRATO n 011/2021, 
firmado entre a Secretaria de Estado de Ciência e Tecnologia, Educação 
Superior e Profissional e Tecnológica – SECTET e a Empresa Inteceleri Tec-
nologia para Educação LTDA, em conformidade com os termos do § 8º, 
artigo 65 cominado com o artigo 116 da Lei nº 8.666/92.
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições não alteradas pelo pre-
sente Apostilamento.
Ordenador: CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY, Secretário de Es-
tado da SECTET.

Protocolo: 687958
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 336 DE 03 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo nº 2021/834990.
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores JOSÉ LEONEL DE SOUZA COUTINHO, Identi-
dade Funcional nº 4014/1 – Técnico em Gestão de Infraestrutura – En-
genheiro Civil, e PAULO RUBENS RIBEIRO PEREIRA, Identidade Funcional 
nº 830038/1, ocupante do cargo de Assistente Técnico - Referência XX-
VII,  lotados na Diretoria de Educação Superior, Profissional e Tecnológica 
– DETEC, a viajarem ao município de Salvaterra-PA, no período de 05 a 
07/08/2021, a fim de realizar visita técnica para o levantamento de manu-
tenção predial de urgência na EETEPA do referido município.
II – Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2(duas e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de agosto de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 688039
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 335 DE 03 DE AGOSTO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA nº 703/2020 de 30.03.2020, publicada 
no DOE nº 34.163 de 31.03.2020,
CONSIDERANDO o processo nº 2021/837952.
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 03/08/2021, o gozo de 
férias do servidor CARLOS EDUARDO MIRANDA DA CONCEIÇÃO, Identidade 
Funcional nº 54187348/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado na 
SECAD, referente ao exercício 2020/2021, concedido anteriormente, no 
período de 02/08/2021 a 31/08/2021, através da PORTARIA nº 263 de 
02/07/2021, publicada no DOE nº 34.627 de 05/07/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Superior, Profissio-
nal e Tecnológica, em 03 de agosto de 2021.
ADEJARD GAIA CRUZ
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 687845

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

TORNAR SEM EFEITO
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
Considerando os termos do processo n. 2021/839349,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o extrato da publicação do Contrato n.012/2021, 
publicado no Diário Oficial do Estado n. 34.626, de  02/07/2021, refren-
te a prestação de serviços temporários para desempenhar as atribuições 
pertinentes ao cargo de TÉCNICO EM ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - AD-
MINISTRAÇÃO.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 687944
.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 138/2021 – GABINETE, de 28 de Julho de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 05 (cinco) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 10/06/2021 a 14/06/2021, ao servidor DHYO 
DENNER MAGALHÃES SILVA, Identidade Funcional nº. 5941760/1, ocu-
pante do cargo de Assistente Administrativo, de acordo com o disposto 
no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 
2021/737210 e Laudo Médico nº 77715.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Julho de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 687733
PORTARIA N° 139/2021 – GABINETE, de 28 de Julho de 2021.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 07/04/2021 a 16/04/2021, do servidor WAGNER DA 
SILVA SANTOS, Identidade Funcional nº. 5918281/1, ocupante do cargo de 
TÉCNICO EM GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO, CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
INOVACÃO, de acordo com o disposto no Art. 81 da Lei nº 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e conforme Proc. 2021/737210 e Laudo Médico nº 77716.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 28 de Julho de 2021.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 687736
.

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 022/2021 – DIRAD/FAPESPA, de 03 de Agosto de 2021.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pela PORTARIA nº 158/2020 – GABINETE/FAPESPA, publicada 
no DOE nº 34.322 de 25.08.2020, e,
CONSIDERANDO o preconizado nos artigos 145 a 149 da Lei nº 5.810, de 
24 de Janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o Memorando nº S/N / 2021 – DITEC/FAPESPA, de 30 de 
Julho de 2021,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/830452;
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 4 e ½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor abaixo relacionado, que se deslocará conforme a seguir 
discriminado:
NOME: MANOEL DOMINGOS CRUZ MACHADO
MATRICULA: - 5807620/4
CARGO: Coordenador de Prestação de Contas
TRAJETO: Belém/PA-Curitiba/PR-Belém/PA
PERÍODO: 17/08/2021 a 21/08/2021
QUANTIDADE: 4 e 1/2 (Quatro e Meia) diárias
OBJETIVO: participar de treinamento pela PLATAFORMA + BRASIL.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas – FAPESPA.
Belém (PA), 03 de Agosto de 2021.
JURANDIR SEBASTIÃO TAVARES SIDRIM
Diretor Administrativo

Protocolo: 687891


